41 «*Vita enim, quae ab anima est, quidam est motus reciprocus et in se reflexus: vitalis enim motus animae est quaedam de se spiritalis egressio et in se reciproca reuersio...*» (Alejandro de Hales, *Summa Theologica*, Ad Aquas Claras. Quaracchi, Florencia 1924, vol. II, p. 658 [1]).

42 II, 423.

43 Ibid. El alma da la perfección, conserva, mueve y dirige (II, 504).

44 Por ejemplo, en II, 374.

45 II, 433.

46 II, 436.

47 II, 436.

turas vel creat»⁴⁸. Aún más, esta participación e influencia la realiza el Creador mediante el entendimiento⁴⁹. «Unde per intellectum influit vitam in omnibus viventibus et per intellectum influit motum et esse omnibus, et per intellectum influit intellectum et scientiam intelligentibus»⁵⁰. Queda, pues, roto todo tipo de paralelismo entre Dios y las criaturas y Pedro Hispano afirma contundentemente la transcendencia de Dios. Al afirmar que la participación o creación es obra del entendimiento divino, aunque los efectos estén diversificados en los seres creados, Pedro Hispano responde a algunos que habían sostenido que Dios «in quantum natura est influit esse et motum entibus. In quantum autem vivens influit vitam in viventibus. In quantum autem intelligens influit intellectum intelligentibus. Hoc autem ponere est erroneum, quia dico quod omnia influit et operatur per intellectum et per intellectum principium est omnium in omnibus»⁵¹. Se ha verificado una transformación profunda en el neoplatonismo recibido. La causalidad y el principio del movimiento ha quedado absorbido por la Inteligencia divina. Junto a esta transformación, vemos que el movimiento, concepto tan unido a la definición de la vida, unas veces acompaña a ésta, otras al ser, cuando Pedro Hispano presenta a su modo e inserta en su filosofía la triada heredada del neoplatonismo⁵².

3. Las relaciones entre los miembros de la Triada sufren algunas modificaciones. En primer lugar, las diferentes perfecciones participadas son creaciones diversas de un mismo entendimiento divino. En segundo lugar, la conexión real entre perfecciones es presentada con mayor fidelidad a la extensión lógica de los conceptos respectivos. Por ejemplo: el viviente «nichil aliud est quam ens contractum per diffetentiam vite, quia vivens est ens habens vitam»⁵³. En tercer lugar, la prioridad entre los miembros de la Triada está en litigio. Ser y entender son previos el uno al otro según el punto de vista. «Prius est duobus modis: quoddam est prius in via generationis et incompletionis et hoc modo materia prior est et hoc modo esse est prius quam intelligere. Est autem aliud prius secundum completionem vel in via completionis et perfectionis et nobilitatis et sic intelligere est prior actus quam esse. Actus vero completissimus debet convenire motori universali qui est completissimus. Et ideo intelligere competit motori universali omnium qui movet per intellectum. Et ideo intellectus movet omnia»⁵⁴.